



The Bharat Scouts and Guides

Creating Better India

National Headquarters

Address: Lakshmi Mazumdar Bhawan, 16, M. G. Marg, I. P. Estate, New Delhi-110002

Website :www.bsgindia.org Email Id: info@bsgindia.org Phones: +91-11-23378702, 23378667



To,
All the State Secretaries,
State Association of
The Bharat Scouts and Guides
INDIAN UNION

Circular No.: 196 / 2024
Date : 14th Oct. 2024

SUBJECT: CELEBRATION OF DIGITAL FESTIVAL WITH SURF SMART 2.0

विषय :सर्फ स्मार्ट 2.0 के साथ डिजिटल महोत्सव का सेलिब्रेशन

Dear Sir/ Madam,

Greetings from the Bharat Scouts and Guides, National Headquarters!

भारत स्काउट्स और गाइड्स, राष्ट्रीय मुख्यालय की ओर से शुभकामनाएं।

We are excited to announce the launching of the activity pack to **celebrate the digital festival with Surf Smart 2.0**, scheduled from **15th October 2024 onwards**. This festival will feature a variety of interactive activities and challenges for Scouts, Guides (under adult supervision), Rovers, Rangers and Unit leaders. As you know, Surf Smart 2.0 is designed to educate and raise awareness about social media safety and risks in an engaging way. In line with our "learning by doing" approach, we have developed this digital festival to further engage BSG members while making learning enjoyable.

हमें 15 अक्टूबर 2024 को निर्धारित सर्फ स्मार्ट 2.0 डिजिटल महोत्सव के प्रमोचन की घोषणा करते हुए प्रसन्नता हो रही है। इस महोत्सव में स्काउट, गाइड, रोवर, रेंजर और यूनिट लीडर के लिए विभिन्न प्रकार की इंटरैक्टिव गतिविधियाँ और चुनौतियाँ शामिल होंगी। जैसा कि आप जानते हैं, सर्फ स्मार्ट 2.0 को आकर्षक तरीके से सोशल मीडिया सुरक्षा और जोखिमों के बारे में शिक्षित करने और जागरूकता बढ़ाने के लिए डिज़ाइन किया गया है। हमारे "करके सीखने" के दृष्टिकोण के अनुरूप, हमने सीखने को आनंददायक बनाते हुए बीएसजी सदस्यों को और अधिक संलग्न करने के लिए इस डिजिटल महोत्सव को बनाया है।

"Celebrate Digital Festival with Surf Smart 2.0" campaign is not just about fun; it aims to equip participants with essential knowledge about social media risks, online safety tools, maintaining privacy, recognizing phishing emails, dealing with spamming and understanding how and why to report and block suspicious activities. As Scouts and Guides, it is our responsibility to ensure our members become part of a safe internet-savvy generation.

'सर्फ स्मार्ट 2.0 के साथ डिजिटल महोत्सव मनाएँ' यह अभियान केवल मनोरंजन के लिए नहीं है; इसका उद्देश्य प्रतिभागियों को सोशल मीडिया के जोखिमों, ऑनलाइन सुरक्षा उपकरणों, गोपनीयता बनाए रखने, फ़िशिंग ईमेल पहचानने, स्पैमिंग से निपटने और संदिग्ध गतिविधियों को रिपोर्ट करने और ब्लॉक करने के तरीकों को समझने के लिए आवश्यक ज्ञान प्रदान करना है। स्काउट्स और गाइड्स के रूप में, हमारी जिम्मेदारी है कि हम सुनिश्चित करें कि हमारे सदस्य सुरक्षित इंटरनेट-प्रेमी पीढ़ी का हिस्सा बनें।

For this Digital Festival, we are releasing a month-long (starts from 15th October to 20th November 2024) activity pack thoughtfully prepared by the BSG-DSG Surf Smart 2.0 Team. This resource offers a range of engaging activities that will help participants explore the benefits and challenges of social media. Participants who

complete the most activities will be eligible to receive exciting rewards with Surf Smart 2.0 badge and Digital Certificate.

इस डिजिटल महोत्सव के लिए, हम 15 अक्टूबर से 20 नवंबर 2024 तक चलने वाला एक महीने भर का गतिविधि पैक जारी कर रहे हैं, जिसे बीएसजी-डीएसजी सर्फ स्मार्ट 2.0 टीम ने सोचसमझकर तैयार किया है। - यह संसाधन विभिन्न आकर्षक गतिविधियों की एक श्रृंखला प्रदान करते हैं जो प्रतिभागियों को सोशल मीडिया के लाभों और चुनौतियों का पता लगाने में मदद करेंगी। जो प्रतिभागी सबसे अधिक गतिविधियाँ पूरी करेंगे, वे सर्फ स्मार्ट 2.0 बैज और डिजिटल सर्टिफिकेट के साथ रोमांचक पुरस्कार प्राप्त करने के पात्र होंगे।

We kindly request all State Associations to circulate and promote this activity pack to encourage maximum participation. Additionally, we request that a brief report, along with action photographs and videos of the activities, be submitted to the National Headquarters by **25th November 2024** through: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeld2BpgHT1Y3kCG1ritmbJEYzhA_u0baEk9h19-hOSwYjfqg/viewform?usp=pp_url

हम सभी राज्य संघों से अनुरोध करते हैं कि वे इस गतिविधि पैक को प्रसारित और बढ़ावा दें ताकि अधिकतम भागीदारी को प्रोत्साहित किया जा सके। इसके अलावा, हम अनुरोध करते हैं कि गतिविधियों के कार्यवाही फोटोज और वीडियो के साथ एक संक्षिप्त रिपोर्ट 25 नवंबर 2024 तक राष्ट्रीय मुख्यालय में नीचे दी गई इस लिंक के माध्यम से भेजें।

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeld2BpgHT1Y3kCG1ritmbJEYzhA_u0baEk9h19-hOSwYjfqg/viewform?usp=pp_url

Please use the following official hashtags for this campaign: **#BSGINDIA, #BSG_DSGINDIA, #SurfSmart2.0, and #WAGGGS.**

कृपया इस अभियान के लिए निम्नलिखित आधिकारिक हैशटैग का उपयोग करें: #BSGINDIA, #BSG_DSGINDIA, #SurfSmart2.0, और #WAGGGS.

Thank you in anticipating your support in making the **Surf Smart 2.0 Digital Festival** a big successful and educational event.

सर्फ स्मार्ट 2.0 डिजिटल महोत्सव को एक बड़ा सफल और शैक्षिक कार्यक्रम बनाने में आपके समर्थन के लिए धन्यवाद।

Yours Sincerely,



(Arup Sarkar)

**Deputy Director of Scouts
(Boy Programme)**

Copy to:-

1. All the NHQ Office Bearers of the Bharat Scouts and Guides, National Headquarters.
2. Chairman/Secretary, Railway Scout and Guide Board, Rail Bhawan, New Delhi.
3. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18 Institutional Area, Shahid Jeet Singh Marg, New Delhi - 110016.
4. The Commissioner, Navadaya Vidyalaya Samiti, Institutional Area, B-15, Sector - 62, Noida, Uttar Pradesh - 201309.
5. The Director, DAV
6. All the District Secretaries, District Association of Dammam, Riyadh, Muscat and Jamiat Youth Club.
7. Assistant Director (RD & SA) for information and follow- up